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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 273,747 269,559 4,188

1.지방교육행정기관이전수입 273,747 269,559 4,188

1.교육비특별회계전입금수입 273,747 269,559 4,188

1.교육비특별회계전입금 273,747 269,559 4,188

1.학교운영비전입금 191,336 191,336 0

2.목적사업비전입금 82,411 78,223 4,188
(성립전_3추)육성종목 운영 지원 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

현장체험학습지원 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

(성립전_3추)신입생 교복구입비 지원 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)하계 강화훈련비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_3추)순회교사 여비(수당) 지원 : 

1,560,000원 * 1개교 =
1,560,000

체험중심 안전교육 체험비 : 528,000원 * 1개

교 =
528,000

2.자체수입 17,960 16,880 1,080

1.학부모부담수입 16,280 16,280 0

1.수익자부담수입 16,280 16,280 0

1.급식비 16,280 16,280 0

1.급식비 16,280 16,280 0

2.행정활동수입 1,680 600 1,080

1.기타행정활동수입 1,680 600 1,080

1.이자수입 880 400 480

1.이자수입 880 400 480 이자수입 : 480,000원*1회= 480,000

2.기타행정활동수입 800 200 600

1.기타행정활동수입 800 200 600 법인카드 포인트 등 : 600,000원*1회= 600,000

3.기타수입 3,507 3,507 0

1.전년도이월금 3,507 3,507 0

1.순세계잉여금 3,507 3,507 0

1.순세계잉여금 3,507 3,507 0

1.순세계잉여금 3,507 3,507 0

세입합계 295,214 289,946 5,268
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 11,056 11,556 -500

1.기타 교직원보수 6,656 6,656 0

1.교직원대체인건비 6,656 6,656 0

1.교원대체인건비 6,656 6,656 0

1.기간제교원인건비 6,656 6,656 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,400 4,900 -500

1.교직원역량강화 2,050 2,050 0

1.자율연수 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 2,350 2,850 -500

1.교직원워크숍 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.교직원생일기념경비 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

3.교직원휴게실운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 침구구입비 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 53,979 55,677 -1,698

1.급식 관리 35,289 35,289 0

1.학교급식운영 35,289 35,289 0

1.비조리교급식비 20,454 20,454 0

1.일반수용비 344 344 0

2.전출금 20,110 20,110 0

2.아침결식개선사업[경] 13,680 13,680 0

1.일반수용비 12,680 13,680 -1,000 아침간식 제공 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

운영물품구입 : 50,000원*1종= 50,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 보존식냉동고등구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

김현화 2024년 10월 22일 15시 09분 33초 3 전북특별자치도교육청 하서중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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3.급식기구구입[목] 1,155 1,155 0

1.비품구입비 1,155 1,155 0

2.보건관리 10,511 12,093 -1,582

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,875 1,875 0

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 285 285 0

1.학생복지비 285 285 0

3.보건실운영 1,030 1,030 0

1.교육운영비 390 390 0

2.학생복지비 640 640 0

4.[국고]흡연예방및금연실천운

영비[목]
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,636 10,218 -1,582

1.먹는물관리 3,182 3,690 -508

1.일반수용비 3,182 3,690 -508 수질검사료 : -142,000원*1회= -142,000

정수기유지보수 : -366,000원*1회= -366,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기질측정[경] 3,520 3,648 -128

1.일반수용비 3,520 3,648 -128 공기청정기운영비 : -128,000원*1회= -128,000

4.방역관리[경] 1,054 2,000 -946

1.일반수용비 1,054 2,000 -946 방역물품구입 : -746,000원*1회= -746,000

방역소독비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생복지 8,179 8,295 -116

1.교육복지우선 3,200 3,200 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 정서지원[목] : -7,000원*1회= -7,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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사제동행멘토링[목] : 71,000원*1회= 71,000

사제동행체험[목] : -64,000원*1회= -64,000

2.전북에듀페이 지원[목] 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 4,979 5,095 -116

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생교과서구입[경] 1,679 2,395 -716

1.교육운영비 1,679 2,395 -716 교과서구입 : -716,000원*1회= -716,000

3.신입생교복구입비[목] 2,400 1,800 600

1.학생복지비 2,400 1,800 600 (성립전_3추)교복구입비 : 300,000원*2명= 600,000

3.기본적 교육활동 64,675 67,536 -2,861

1.교과 활동 34,291 33,652 639

1.교과활동지원 17,430 15,870 1,560

1.두드림학교운영[경] 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.순회교사운영[목] 3,540 1,980 1,560

1.기타수당 600 300 300
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*6월

=
300,000

2.여비 2,940 1,680 1,260
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*63

회=
1,260,000

3.소규모중학교운영[목] 5,450 5,450 0

1.기타수당 1,302 1,302 0

2.교육운영비 4,148 4,148 0 기초학력교재구입비 : -181,000원*1회= -181,000

독서누가기록장 : -335,000원*1회= -335,000

기초학력운영물품 : 172,000원*3종= 516,000

4.교과보충프로그램[목] 7,440 7,440 0

1.기타수당 5,208 5,208 0

2.교육운영비 2,232 2,232 0

2.국어 교과활동 400 400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 3,760 6,060 -2,300

1.교과운영 2,760 2,760 0

1.교육운영비 260 260 0

2.학습준비물 500 500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.환경교육[경] 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기술가정교과운영 500 2,800 -2,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300 교육용품 : -500,000원*1회= -500,000

요리실습 : -800,000원*1회= -800,000

2.학습준비물 500 1,500 -1,000
기가실습재료비(텃밭가꾸기) : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

6.체육 교과활동 4,179 2,600 1,579

1.교과운영 4,179 2,600 1,579

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 1,579 0 1,579 냉난방기등구입 : 789,500원*2종= 1,579,000

7.예술 교과활동 1,000 1,200 -200

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.학습준비물지원 800 1,000 -200

1.학습준비물 800 1,000 -200 미술과수업및학습용품 : -200,000원*1회= -200,000

8.외국어 교과활동 640 640 0

1.교과운영 640 640 0

1.교육운영비 140 140 0

2.비품구입비 500 500 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 5,882 5,882 0

1.교과운영 5,320 5,320 0

1.기타수당 280 280 0

2.교육운영비 4,573 4,280 293 교재교구구입비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

교외교육활동비및교통비 : 59,720원*5명*5

회=
1,493,000

3.학습준비물 467 360 107 수업및학습용품구입 : 53,500원*2종= 107,000

4.비품구입비 0 400 -400 비품구입비 : -400,000원*1회= -400,000

3.특수교육대상학생통학비[목] 562 562 0

1.학생복지비 562 562 0

2.창의적 체험활동 28,000 31,500 -3,500

1.자율활동 5,550 5,950 -400

1.학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.체육대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 체육대회운영비 : -400,000원*1회= -400,000
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5.부안생태교육활동운영[목] 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 17,250 18,750 -1,500

1.현장학습 11,000 13,000 -2,000

1.여비 4,000 4,500 -500 인솔교사여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 7,000 8,500 -1,500 현장체험학습 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.테마식현장체험학습(수학여

행)지원비[목]
6,250 5,750 500

1.교육운영비 6,250 5,750 500 현장체험학습 : 250,000원*2명= 500,000

3.동아리활동 1,000 2,200 -1,200

1.동아리활동 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000 축구동아리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.청소년단체활동 300 500 -200

1.여비 0 200 -200 인솔교사여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지비 300 300 0

3.학교스포츠클럽활동[목] 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 4,200 4,600 -400

1.진로체험활동 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400 체험및자료구입비 : -400,000원*1회= -400,000

2.진로체험프로그램운영[목] 4,000 4,000 0

1.기타수당 0 420 -420 강사수당 : -420,000원*1회= -420,000

2.교육운영비 3,600 3,180 420 체험활동비 : 893,000원*2회= 1,786,000

식비 : -161,000원*1회= -161,000

간식비 : -115,000원*1회= -115,000

임차료 : -1,090,000원*1회= -1,090,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.자유학기(년) 활동 2,384 2,384 0

1.자유학기(년)제활동 2,384 2,384 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동[경] 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.예술,체육활동[경] 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.주제선택활동[경] 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.진로탐색활동[경] 924 924 0

1.교육운영비 924 924 0

4.선택적 교육활동 21,990 21,190 800

1.방과후학교 운영 6,750 6,750 0

1.방과후학교운영 6,750 6,750 0

1.교과프로그램 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.특기적성교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.특수교육방과후학교운영[목] 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.독서활동 3,100 3,300 -200

1.독서활동운영 3,100 3,300 -200

1.도서관운영 3,100 3,300 -200

1.교육운영비 600 800 -200 독서행사대회참가비 : -200,000원*1회= -200,000

2.도서구입비 2,500 2,500 0

3.교기육성 11,340 10,340 1,000

1.[국고]교기운영 11,340 10,340 1,000

1.요트부운영 1,600 1,600 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

2.육성종목운영비[목] 1,000 500 500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 500 500 (성립전_3추)요트부운영 : 500,000원*1명= 500,000

3.육성종목교통비[목] 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

4.전국소년체전특별훈련비[목] 1,940 1,940 0

1.비품구입비 1,940 1,940 0

5.[국고]전국소년체전전북대표

선수훈련비및단복비[목]
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.전국소년체전대비하계훈련비

[목]
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)하계강화훈련비 : 250,000원

*1명*2회=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.학교민주시민교육운영지원

[경]
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.불법촬영카메라 점검지원[경] 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 46,914 45,922 992

1.교무업무 운영 1,680 4,600 -2,920

1.교무학사운영 1,680 4,600 -2,920

1.교무학사운영 80 1,500 -1,420

1.일반수용비 80 1,500 -1,420 교장실및현관게시물 : -1,420,000원*1회= -1,420,000

2.교육활동홍보 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 학교홍보용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경정리 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 청소기등 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.생활지도운영 5,802 5,800 2

1.학생생활상담지도 5,274 5,800 -526

1.상담실운영비 74 600 -526

1.교육운영비 74 600 -526 운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

체험및자료구입비 : -300,000원*1회= -300,000

표준화검사 : -26,000원*1회= -26,000

2.Wee클래스운영비[경] 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.인성교육중점학교[목] 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생안전교육 528 0 528

1.안전교육 528 0 528

1.교육운영비 528 0 528 안전교육체험비 : 22,000원*24명= 528,000

3.학습지원실 운영 11,922 11,922 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송장비구입 150 150 0

1.비품구입비 150 150 0

2.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 11,672 11,672 0

1.학교정보화지원 11,672 11,672 0

1.기타공공요금 192 192 0

2.교육운영비 7,000 8,480 -1,480 컴퓨터등장비수리비 : -1,480,000원*1회= -1,480,000

3.비품구입비 4,280 2,800 1,480 컴퓨터2종구입 : 740,000원*2종= 1,480,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 27,510 23,600 3,910

1.교육환경개선 27,510 23,600 3,910

1.교실환경개선 3,910 0 3,910

1.비품구입비 3,910 0 3,910 냉난방기구입 : 3,510,000원*1대= 3,510,000

교실게시판구입 : 200,000원*2종= 400,000

2.사물함교체[목] 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

3.학교틈새공간구성[경] 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.스마트칠판및칠판장구입[목] 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 96,600 87,565 9,035

1.학교기관 운영 24,818 24,842 -24

1.부서기본운영 24,818 24,842 -24

1.교장실운영 6,780 6,780 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,780 1,780 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,812 6,102 710

1.일반수용비 3,442 2,332 1,110 간행물구독료 : -120,000원*1회= -120,000

프린터토너등 : 410,000원*3종= 1,230,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 2,700 2,700 0

4.교직원복지비 0 400 -400 특근매식비 : -400,000원*1회= -400,000

5.일반업무추진비 420 420 0

3.교무부운영 11,226 11,960 -734

1.공무직인건비 0 360 -360
교무실무사초과근무수당 : -360,000원*1회

=
-360,000
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2.일반수용비 600 600 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 626 1,000 -374 청소기등구입 : -374,000원*1회= -374,000

2.시설 장비 유지 69,462 60,403 9,059

1.학교시설장비유지 69,462 60,403 9,059

1.공공요금및제세공과금 23,093 23,040 53

1.전기요금 16,680 16,680 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,213 5,160 53 인터넷통신비 : 53,000원*1회= 53,000

2.시설관리용역 6,620 3,020 3,600

1.일반수용비 6,620 3,020 3,600 청소용역비 : 1,800,000원*2회= 3,600,000

3.시설일반관리 22,988 16,820 6,168

1.공무직인건비 6,100 6,600 -500
시설관리원초과근무수당 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.일반수용비 15,616 9,100 6,516 시설소모품구입비 : 375,800원*5종*4회= 7,516,000

전산장비설치비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 332 720 -388
시설관리원4대보험기관부담금 : -388,000

원*1회=
-388,000

5.비품구입비 540 0 540 송풍기구입 : 540,000원*1대= 540,000

4.화장실관리 2,732 3,414 -682

1.일반수용비 2,732 3,414 -682 화장실비데관리비 : -202,000원*1회= -202,000

화장실청소용역비 : -480,000원*1회= -480,000

5.당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0

6.시설관리용역[경] 1,188 1,268 -80

1.일반수용비 1,188 1,268 -80 전기안전관리용역비 : -80,000원*1회= -80,000

7.시설일반관리[경] 9,045 9,045 0

1.일반수용비 4,045 4,045 0
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2.비품구입비 5,000 5,000 0

8.산업안전보건관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 2,320 2,320 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 420 420 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학부모회운영[경] 800 800 0

1.일반수용비 650 650 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 295,214 289,946 5,268
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